
ΠΡΟΕΔΡΙΚΟ ΔΙΑΤΑΓΜΑ ΥΠ’ ΑΡΙΘΜ. 50 

   Σύσταση Γενικών Γραμματειών, κατάργηση Γενι-

κής Γραμματείας και Ειδικών Γραμματειών.

  Η ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) των περ. (β) και (γ) της παρ. 4 του άρθρου 35 του 

ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία 
και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών ορ-
γάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133),

β) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (άρθρο πρώτο του 
π.δ. 63/2005, Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την 
περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019,

γ) της παρ. 4 του άρθρου 3 του ν. 51/1975 «Περί ανα-
διοργανώσεως των δημοσίων πολιτικών υπηρεσιών» 
(Α’ 125).

2. Το π.δ. 76/2023 «Διορισμός του Κυριάκου Μητσοτά-
κη του Κωνσταντίνου, Αρχηγού του Κόμματος της ”Νέας 
Δημοκρατίας” (Ν.Δ.), ως Πρωθυπουργού» (Α’ 129).

3. Την 102928 ΕΞ 2023/10.07.2023 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονομικών «Ανά-
θεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, 
Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441).

4. Το γεγονός ότι, όπως προκύπτει από την ΑΠ 117290/
9.8.2024 εισηγητική έκθεση της Γενικής Διεύθυνσης Οι-
κονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Εθνικής Οικονο-
μίας και Οικονομικών, από τις διατάξεις του παρόντος 
διατάγματος προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού (ΕΦ 1024-101-0000000, ΑΛΕ μισθοδο-
σίας) εκτιμώμενου μέγιστου ύψους εκατόν δέκα οκτώ 
χιλιάδων (118.000) ευρώ για το τρέχον οικονομικό έτος 
και διακοσίων ογδόντα τεσσάρων χιλιάδων (284.000) 
ευρώ για καθένα από τα επόμενα έτη, η οποία βρίσκεται 
εντός των ορίων του ισχύοντος Μεσοπρόθεσμου Πλαι-
σίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής.

5. Την 79/2024 γνωμοδότηση του Συμβουλίου της 
Επικρατείας.

Με πρόταση του Πρωθυπουργού και του Υφυπουργού 
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Σύσταση Γενικής Γραμματείας Προγράμματος 
Δημοσίων Επενδύσεων και Εθνικού 
Προγράμματος Ανάπτυξης (ΠΔΕ και ΕΠΑ) 
και Γενικής Γραμματείας Εταιρικού Συμφώνου 
Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΣΠΑ) 
στο Υπουργείο Εθνικής Οικονομίας και 
Οικονομικών - Κατάργηση Γενικής Γραμματείας 
Δημοσίων Επενδύσεων και Εταιρικού Συμφώνου 
για το Πλαίσιο Ανάπτυξης (ΕΣΠΑ)

1. Συστήνονται στο Υπουργείο Εθνικής Οικονομίας και 
Οικονομικών Γενική Γραμματεία Προγράμματος Δημο-
σίων Επενδύσεων και Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυ-
ξης (ΠΔΕ και ΕΠΑ), καθώς και αντίστοιχη θέση Γενικού 
Γραμματέα. Στη νέα Γενική Γραμματεία μεταφέρεται, ως 
σύνολο αρμοδιοτήτων, οργανικών μονάδων και θέσεων 
προσωπικού, η Γενική Διεύθυνση Δημοσίων Επενδύσεων 
του άρθρου 71 του π.δ. 5/2022 (Α’ 15), όπως μεταφέρθη-
κε στο Υπουργείο Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 
με την παρ. 1 του άρθρου 3 του π.δ. 77/2023 (Α’ 130).

2. Συστήνονται στο Υπουργείο Εθνικής Οικονομίας και 
Οικονομικών Γενική Γραμματεία Εταιρικού Συμφώνου 
Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΣΠΑ), καθώς και αντίστοι-
χη θέση Γενικού Γραμματέα. Στη νέα Γενική Γραμματεία 
μεταφέρονται, ως σύνολο αρμοδιοτήτων, οργανικών 
μονάδων και θέσεων προσωπικού α) οι Γενικές Διευ-
θύνσεις και οι υπαγόμενες σε αυτές Ειδικές Υπηρεσίες 
της Εθνικής Αρχής Συντονισμού του άρθρου 20 του 
ν. 4914/2022 (Α’ 61), β) η Ειδική Υπηρεσία Αρχή Πιστο-
ποίησης και Εξακρίβωσης Συγχρηματοδοτούμενων Προ-
γραμμάτων της υποπερ. (αβ) της περ. (α) της παρ. 2 του 
άρθρου 2 του π.δ. 5/2022 και της παρ. 2 του άρθρου 14 
του ν. 4914/2022, γ) η Ειδική Υπηρεσία Προγραμματι-
σμού, Συντονισμού και Παρακολούθησης της υλοποίη-
σης των Χρηματοδοτικών Μηχανισμών Ευρωπαϊκού Οι-
κονομικού Χώρου της υποπερ. (αγ) της περ. (α) της παρ. 2 
του άρθρου 2 του π.δ. 5/2022, δ) η Μονάδα Προγραμμα-
τισμού, Συντονισμού και Παρακολούθησης της Εθνικής 
Στρατηγικής Έξυπνης Εξειδίκευσης της υποπερ. (αδ) της 
περ. (α) της παρ. 2 του άρθρου 2 του π.δ. 5/2022, και ε) η 
Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης Επιχειρησιακών Προγραμ-
μάτων του στόχου «Ευρωπαϊκή Εδαφική Συνεργασία» 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

22 Αυγούστου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΠΡΩΤΟ Αρ. Φύλλου 138

8323



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8324 Τεύχος A’ 138/22.08.2024

της υποπερ. (βγ) της περ. (β) της παρ. 2 του άρθρου 2 του 
π.δ. 5/2022, την οποία διαδέχτηκε η «Ειδική Υπηρεσία 
INTERREG 2021-2027», σύμφωνα με τις παρ. 8 και 9 του 
άρθρου 65 του ν. 4914/2022.

3. Η Γενική Γραμματεία Δημοσίων Επενδύσεων και 
Εταιρικού Συμφώνου για το Πλαίσιο Ανάπτυξης (ΕΣΠΑ) 
και η αντίστοιχη θέση Γενικού Γραμματέα καταργούνται.

Άρθρο 2
Σύσταση Γενικής Γραμματείας Διαχείρισης 
Τομεακών Προγραμμάτων Ευρωπαϊκού Ταμείου 
Περιφερειακής Ανάπτυξης, Ταμείου Συνοχής 
και Ευρωπαϊκού Κοινωνικού Ταμείου - 
Κατάργηση Ειδικής Γραμματείας Διαχείρισης 
Προγραμμάτων Ευρωπαϊκού Ταμείου 
Περιφερειακής Ανάπτυξης και Ταμείου 
Συνοχής και Ειδικής Γραμματείας Διαχείρισης 
Προγραμμάτων Ευρωπαϊκού Κοινωνικού Ταμείου

1. Συστήνεται στο Υπουργείο Εθνικής Οικονομίας και 
Οικονομικών Γενική Γραμματεία Διαχείρισης Τομεακών 
Προγραμμάτων Ευρωπαϊκού Ταμείου Περιφερειακής 
Ανάπτυξης, Ταμείου Συνοχής και Ευρωπαϊκού Κοινωνι-
κού Ταμείου, καθώς και αντίστοιχη θέση Γενικού Γραμ-
ματέα. Στη νέα Γενική Γραμματεία μεταφέρονται, ως 
σύνολο αρμοδιοτήτων, οργανικών μονάδων και θέσεων 
προσωπικού α) η Ειδική Γραμματεία Διαχείρισης Προ-
γραμμάτων Ευρωπαϊκού Ταμείου Περιφερειακής Ανά-
πτυξης και Ταμείου Συνοχής (ΕΤΠΑ-ΤΣ) του άρθρου 74 
του π.δ. 5/2022 και β) η Ειδική Γραμματεία Διαχείρισης 
Προγραμμάτων Ευρωπαϊκού Κοινωνικού Ταμείου (ΕΚΤ) 
του άρθρου 75 του π.δ. 5/2022, όπως έχουν μεταφερθεί 

στο Υπουργείο Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 
με την παρ. 2 του άρθρου 3 του π.δ. 77/2023, καθώς 
και γ) οι Ειδικές Υπηρεσίες της περ. (β), πλην της υπο-
περ. (βγ), και της περ. (γ) της παρ. 2 του άρθρου 2 του 
π.δ. 5/2022 σε συνδυασμό με την παρ. 2 του άρθρου 5 
του ν. 4314/2014 (Α’ 265) και τα άρθρα 65 και 66 του 
ν. 4914/2022.

2. Η Ειδική Γραμματεία Διαχείρισης Προγραμμάτων Ευ-
ρωπαϊκού Ταμείου Περιφερειακής Ανάπτυξης και Ταμεί-
ου Συνοχής (ΕΤΠΑ-ΤΣ), η Ειδική Γραμματεία Διαχείρισης 
Προγραμμάτων Ευρωπαϊκού Κοινωνικού Ταμείου (ΕΚΤ), 
καθώς και οι αντίστοιχες θέσεις Ειδικών Γραμματέων, 
καταργούνται.

Άρθρο 3
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς του παρόντος διατάγματος αρχίζει από τη δη-
μοσίευσή του στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Στον Πρωθυπουργό αναθέτουμε τη δημοσίευση και 
εκτέλεση του παρόντος διατάγματος. 

 Αθήνα, 22 Αυγούστου 2024

Η Πρόεδρος της Δημοκρατίας
ΚΑΤΕΡΙΝΑ ΣΑΚΕΛΛΑΡΟΠΟΥΛΟΥ

Ο Πρωθυπουργός
ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ

Ο Υφυπουργός 
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *01001382208240002*




